
 

 
 

BISTVENE SPREMEMBE ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA 

O INTERVENTNIH UKREPIH ZA ZAJEZITEV EPIDEMIJE COVID-19 IN OMILITEV 

NJENIH POSLEDIC ZA DRŽAVLJANE IN GOSPODARSTVO (ZIUZEOP-A) 

 

 Prispevek pripravljen: 24. aprila 2020.  
Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev 
epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za državljane in gospodarstvo (ZIUZEOP-A) še 
ni bil potrjen v Državnem zboru in še ni v veljavi. 

 

 

Dodan nov 20.a člen (pogoji dodelitve državne pomoči): 

(1) Ukrepi iz 1., 2., 11. in 13. poglavja tega zakona ter iz 63., 72., 73., 74. člena tega zakona se 

izvajajo v skladu s točko 3.1 Začasnega okvirja za ukrepe državne pomoči v podporo 

gospodarstvu ob izbruhu COVID - 19 (UL C št. 91 I z dne 20. 3. 2020 in sprememba ULC št. 112 

I z dne 4. 4. 2020), (v nadaljnjem besedilu: Začasni okvir, ob upoštevanju naslednjih pogojev: 

- do javnih sredstev niso upravičeni subjekti, ki so bili dne 31. decembra 2019 že 

podjetja v težavah, kot so opredeljena v 18. točki 2. člena Uredbe Komisije (EU) št. 

651/2014 z dne 17. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z 

notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 187, 26.6.2014, str. 1), 

zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2017/1084 z dne 14. junija 2017 o 

spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014, kar zadeva pomoč za pristaniško in letališko 

infrastrukturo, pragove za priglasitev za pomoč za kulturo in ohranjanje kulturne 

dediščine in pomoč za športno in večnamensko rekreacijsko infrastrukturo ter sheme 

regionalne pomoči za tekoče poslovanje za najbolj oddaljene regije, in o spremembi 

Uredbe (EU) št. 702/2014/EU, kar zadeva izračun upravičenih stroškov (UL L št. 156 z 

dne 20. 6. 2017, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 651/2014/EU); 

- skupni znesek javnih sredstev ne sme preseči 800.000 eurov na posamezno podjetje, 

ali 120.000 eurov na posamezno podjetje, dejavno v sektorju ribištva in akvakulture, 

ali 100.000 eurov na posamezno podjetje, dejavno na področju primarne proizvodnje 

kmetijskih proizvodov. Vsi navedeni zneski morajo biti izraženi kot bruto zneski pred 

odbitkom davkov ali drugih dajatev; 

- javna sredstva, ki so namenjena podjetjem, dejavnim v ribištvu in akvakulturi, se ne 

nanašajo na nobeno vrsto pomoči točke (a) do (k) prvega odstavka 1. člena Uredbe 

Komisije (EU) št. 717/2014 z dne 27. junija 2014 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe 
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o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v sektorju ribištva in akvakulture 

(UL L št. 90 z dne 28. 6. 2014, str. 45); 

- ukrepi na podlagi tega zakona ne izključujejo dodelitve pomoči de minimis in/ali 

pomoči, dodeljene v skladu s Splošno uredbo o skupinskih izjemah, v kolikor so 

spoštovane določbe relevantnih aktov Evropske komisije; 

- skupni znesek sofinanciranja istih upravičenih stroškov, ki se financirajo tudi iz drugih 

javnih virov, ne sme preseči omejitev, določenih s tem zakonom. 

(2) Če skupni znesek javnih sredstev, ki ga prejme veliko podjetje, preseže maksimalno 

vrednost, določeno v drugi alineji prejšnjega odstavka, se dodeljevanje javnih sredstev iz 

podpoglavja 1.1 (Povračilo nadomestila plače delavcem na začasnem čakanju na delo in zaradi 

odsotnosti iz razloga višje sile ter oprostitev plačila prispevkov) in podpoglavja 1.2 (Oprostitev 

plačila prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje za zaposlene, ki delajo) tega 

zakona, lahko izvaja v skladu s točko a) ali b): 

a) Javna sredstva za nadomestilo plače in oprostitev prispevkov se dodelijo v skladu s točko 

3.10 Začasnega okvirja ob upoštevanju vseh naslednjih pogojev: 

- skupni znesek javnih sredstev za nadomestilo plače in oprostitev prispevkov ne 

presega 80% mesečne bruto plače posameznega zaposlenega;  

- pomoč je namenjena le za zaposlene, ki bi bili sicer odpuščeni zaradi prekinitve ali 

zmanjšanja poslovanja, ki je posledica izbruha COVID-19 in  

- delovna razmerja zaposlenih, za katere je dodeljena pomoč, se morajo ohraniti v 

veljavi v celotnem obdobju prejemanja javnih sredstev. 

b) Javna sredstva za nadomestilo plače in oprostitev prispevkov se dodelijo v skladu s točko 

(b) drugega odstavka 107.člena Pogodbe o delovanju Evropske Unije, po predhodni 

odobritvi ukrepa s strani Evropske komisije. Do pomoči so upravičena podjetja, ki 

dokažejo, da je dejansko nastala škoda zaradi izbruha COVID-19 presegla skupni znesek 

nadomestil plače in oprostitve prispevkov iz podpoglavja 1.1 in podpoglavja 1.2 tega 

zakona. Vlada Republike Slovenije z uredbo podrobneje predpiše metodologijo 

ocenjevanja škode, pogoje in postopek dodelitve javnih sredstev. 

 

V 22. členu: 

- predlaga se, da lahko upravičenja uveljavlja tudi delodajalec, ki opravlja dejavnost, ki se 

razvršča v skupino K po standardni klasifikaciji dejavnosti, in ima do 10 zaposlenih na dan 

13. marec 2020.  

- do pomoči bodo upravičeni tisti delodajalci, ki jim bodo njihovi povprečni prihodki v letu 

2020 primerjalno glede na leto 2019 podli za več kot 10 %. Če niso poslovali v celotnem 

letu 2019 oziroma 2020, so do pomoči upravičeni tudi tisti delodajalci, ki se jim bodo 

povprečni mesečni prihodki leta 2020 znižali za več kot 10 % glede na povprečne mesečne 
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prihodke v letu 2019. Če v letu 2019 niso poslovali, so do pomoči upravičeni tudi tisti 

delodajalci, ki se jim bodo povprečni mesečni prihodki v letu 2020 znižali za več kot 10 % 

glede na povprečne mesečne prihodke v letu 2020 do 12. marca 2020. Če pogoji iz tega 

odstavka ob predložitvi letnih poročil za leto 2020 ne bodo doseženi, upravičenec 

naknadno vrne celotno pomoč 

- prihodki, ki se upoštevajo pri ugotavljanju izpolnjevanja pogojev po tem členu, so čisti 

prihodki od prodaje, ugotovljeni po pravilih o računovodenju, to je po ZGD-1, SRS in MSRP. 

Te prihodke upravičenci primeroma izkazujejo v obrazcu Podatki iz izkaza poslovnega 

izida, ki ga predlagajo AJPES, v postavki AOP 110 – A. Čisti prihodki od prodaje. Za 

samozaposlene, ki so delodajalci, se med prihodke vštevajo tudi prihodki iz naslova 

zavarovanja za starševsko varstvo (materinsko, očetovsko in starševsko nadomestilo) 

- dodaja se nov četrti odstavek, ki ureja upravičenost humanitarnih in invalidskih organizacij 

do povračila nadomestil plač.  

 

V 24. členu: 

- v drugem odstavku 24. člena sprememba stavka, ki se glasi: Delavec ima v času začasnega 

čakanja na delo po tem zakonu pravico, da se na zahtevo delodajalca vrne na delo do 

sedem dni v tekočem mesecu. 

 

V 26. členu: 

- dodan nov tretji odstavek, ki se glasi: »Ne glede na zakon, ki ureja delovna razmerja, za 

čas trajanja začasnih ukrepov iz tega zakona velja za vse delavce višina nadomestila plače, 

določena s prvim in drugim odstavkom tega člena, razen če ta zakon določa drugače.«. 

 

V 28. členu: 

- sprememba drugega odstavka: »Delodajalci so za delavce, ki so upravičeno začasno 

odsotni od dela ter so za njih upravičeni do povračila izplačanih nadomestil plače po 

prvem in drugem odstavku 26. člena tega zakona, oproščeni plačila prispevkov za vsa 

socialna zavarovanja od nadomestila plače za obdobje veljavnosti ukrepov iz tega zakona, 

vendar največ od nadomestila plače do višine povprečne plače za leto 2019 v Republiki 

Sloveniji, preračunane na mesec. Prispevke za vsa socialna zavarovanja, ki so bili oproščeni 

po prejšnjem stavku, v celoti plačuje Republika Slovenija.« 
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V 33. členu: 

- sprememba prvega odstavka: Za delavce iz prvega do četrtega in šestega odstavka 14. 

člena ZPIZ-2, razen za delavce, ki so na začasnem čakanju na delo oziroma odsotni z dela 

zaradi višje sile, so delodajalci oproščeni plačila prispevkov za pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje, tako delodajalca kot zavarovanca, od plač oziroma tistih nadomestil plač, ki 

bremenijo delodajalca, za obdobje veljavnosti ukrepov iz tega zakona. Prispevek za 

pokojninsko in invalidsko zavarovanje v tem času v celoti plačuje Republika Slovenija. 

- v drugem odstavku se beseda »mesečni« nadomesti z besedilom »ob plači za posamezni 

mesec«. 

- dodana tretji in četrti odstavek, ki se glasita:  

o če delavec ne dela cel mesec ali ukrepi ne trajajo cel mesec, je upravičen do 

sorazmernega dela dodatka iz prejšnjega odstavka. Delavcu pripada dodatek za 

prazničen in drug dela prost dan, določen z zakonom, če bi na ta dan dejansko delal, 

dodatek pa mu ne pripada za druge oblike odsotnosti z dela. 

o če ima delavec sklenjeno pogodbo o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, ima pravico 

do dodatka iz drugega odstavka tega člena sorazmerno delovnemu času, za katerega 

je sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, ko delavec dela krajši delovni čas v 

posebnih primerih v skladu z zakonom, ki ureja delovna razmerja. 

- dosedanji tretji odstavek, postane peti odstavek, s spremembo: »Neposredni in posredni 

uporabniki proračuna Republike Slovenije in občinskih proračunov ter delodajalci, ki 

opravljajo finančno ali zavarovalniško dejavnost, ki spada v skupino K po standardni 

klasifikaciji dejavnosti, in ima več kot 10 zaposlenih na dan 13. marca 2020, niso upravičeni 

do ukrepov iz tega člena.« 

Dodan nov 33.a člen (plačilo prispevkov za poklicno zavarovanje): 

»(1) Delodajalci iz 22., 25. in 33. člena tega zakona, ki so zavezanci za plačilo prispevkov za 

poklicno zavarovanje, so za delavce iz drugega odstavka 28. člena in prvega odstavka 33. člena 

tega zakona, vključene v poklicno zavarovanje, oproščeni plačila prispevkov za poklicno 

zavarovanje od plače, prejete za delo oziroma od nadomestila plače za obdobje veljavnosti 

ukrepov iz tega zakona.  

(2) Prispevke za poklicno zavarovanje, ki so bili oproščeni po prejšnjem odstavku, za to 

obdobje v celoti plačuje Republika Slovenija.  

(3) Zavezanci za plačilo prispevka za poklicno zavarovanje morajo upravljavcu Sklada 

obveznega dodatnega pokojninskega zavarovanja (v nadaljnjem besedilu: upravljavec sklada) 

za obdobje, za katero so upravičeni do oprostitve iz prvega odstavka tega člena, predložiti 

obračun prispevkov za poklicno zavarovanje v skladu z določbami 200. člena ZPIZ-2 in hkrati z 
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obračunom tudi vlogo za uveljavljanje oprostitve. Ne glede na prejšnji stavek je treba vlogo 

za obdobje od 13. do 31. marca 2020 v predložiti najpozneje z obračunom prispevkov za 

poklicno zavarovanje za mesec april. V vlogi mora biti naveden znesek oproščenih prispevkov, 

katerih plačilo zavezanec uveljavlja iz proračuna Republike Slovenije, in navedba, da 

zavezanec ni neposredni ali posredni uporabnik proračuna Republike Slovenije ter da ne 

opravlja finančne ali zavarovalniške dejavnosti, ki spada v skupino K po standardni klasifikaciji 

dejavnosti oziroma da jo opravlja in je imel 10 ali manj zaposlenih na dan 13. marca 2020. 

Zavezanec iz 22. in 25. člena tega zakona mora vlogi priložiti sklep Zavoda Republike Slovenije 

za zaposlovanje iz sedmega odstavka 29. člena tega zakona. Upravljavec sklada določi obliko 

in način oddaje vloge iz tega odstavka. 

(4) Upravljavec sklada na podlagi obračunov prispevkov in vlog za oprostitev plačila 

prispevkov v imenu zavezancev in za račun zavarovancev članov poklicnega zavarovanja 

uveljavlja plačilo oproščenih prispevkov iz proračuna Republike Slovenije.  

(5) Republika Slovenija izvrši plačilo prispevkov za poklicno zavarovanje na račun Sklada 

obveznega dodatnega pokojninskega zavarovanja mesečno, in sicer deseti dan po prejemu 

zahtevka za plačilo obveznosti.« 

 

Dodan nov 33.b člen (mesečni krizni dodatek v invalidskih podjetjih in zaposlitvenih 

centrih): 

»(1) Invalidska podjetja in zaposlitveni centri (v nadaljnjem besedilu: upravičenci) pri Javnem 

štipendijskem, razvojnem, invalidskem in preživninskem skladu Republike Slovenije (v 

nadaljnjem besedilu: sklad) uveljavljajo pravico do povračila mesečnega kriznega dodatka iz 

33. člena tega zakona za vsakega zaposlenega invalida, ki dela. 

(2) Ne glede na četrti odstavek 33. člena tega zakona je zaposleni invalid upravičen do 

mesečnega kriznega dodatka v nezmanjšani višini.  

(3) Vloga se odda na obrazcu, ki ga na spletnih straneh objavi sklad, vloži pa se jo v pisni obliki 

po pošti ali elektronsko na elektronski naslov sklada. 

(4) V vlogi se navede poimenski seznam invalidov za posamezni mesec in število dni v mesecu, 

ko invalid dela, in za katere upravičenec uveljavlja pravico, elektronski naslov, na katerega se 

opravi vročanje, in številko računa, na katerega se znesek nakaže. Vloga se lahko odda do 

vključno 20. v mesecu za pretekli mesec. 

(5) O priznani pravici sklad izda odločbo, ki se vroči na elektronski naslov upravičenca, ki je 

naveden na vlogi, in se šteje za vročeno z dnem odpreme. Pritožba ne zadrži izvršitve. 
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(6) Sklad pri odločanju upošteva skupno število invalidov, navedeno v vlogi, vendar največ do 

števila invalidov kot izhaja iz uradne evidence Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, 

posredovane skladu, po stanju na zadnji dan v mesecu, za katerega se pravica uveljavlja.  

(7) Če se podatki o številu invalidov iz vloge razlikujejo od števila invalidov po podatkih Zavoda 

za zdravstveno zavarovanje Slovenije, se lahko pravica prizna največ za število invalidov iz 

vloge, ki ne presega števila invalidov po podatkih Zavoda za zdravstveno zavarovanje 

Slovenije. Naknadno usklajevanje podatkov iz uradnih evidenc upravičenca z uradnimi podatki 

Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije ne more vplivati na podatke iz že oddane vloge. 

(8) Izplačilo se izvede v roku 30 dni od odpreme. 

(9) Invalidska podjetja in zaposlitveni centri morajo izplačati krizni dodatek tudi zaposlenim 

delavcem, ki niso invalidi, za čas, ko delajo. Sredstva za izplačilo kriznega dodatka zagotovijo 

iz naslova oprostitev in olajšav, ki jih imajo na podlagi 74. člena Zakona o zaposlitveni 

rehabilitaciji in zaposlovanju invalidov Uradni list RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 

87/11, 96/12 –ZPIZ-2 in 98/14).«. 

 

Dodan 61.a člen (začasno denarno nadomestilo): 

»(1) Začasno denarno nadomestilo plače zaradi izgube zaposlitve se prizna od prvega dne 

nastanka brezposelnosti za čas trajanja začasnih ukrepov iz tega zakona osebi, ki ji je od 13. 

marca 2020 dalje prenehala pogodba o zaposlitvi iz poslovnega razloga ali s potekom časa, za 

katerega je bila sklenjena, in je bila pred 13. marcem 2020 na podlagi delovnega razmerja 

vključena v obvezna socialna zavarovanja v Republiki Sloveniji, pri čemer ne izpolnjuje pogojev 

za pridobitev nadomestila za brezposelnost po določbah Zakona o urejanju trga dela (Uradni 

list RS, št. 80/10, 40/12 – ZUJF, 21/13, 63/13, 100/13, 32/14 – ZPDZC-1, 47/15 –ZZSDT, 55/17, 

75/19 in 11/20 – odl. US; v nadaljnjem besedilu: ZUTD). 

(2)Nadomestilo iz prejšnjega odstavka se uveljavlja pri Zavodu Republike Slovenije za 

zaposlovanje z vlogo, oddano v času trajanja začasnih ukrepov iz tega zakona, ki se ji priloži 

odpoved pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga ali pogodba o zaposlitvi, sklenjena za 

določen čas. O nadomestilu Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje odloča z izdajo 

odločbe. 

(3)Nadomestilo iz prvega odstavka tega člena se prizna v višini mesečnega zneska 513,64 

eura. V času priznanja nadomestila iz prvega odstavka tega člena je oseba vključena v obvezna 

socialna zavarovanja, kot brezposelna oseba, ki je prejemnik denarnega nadomestila za 

primer brezposelnosti. 
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(4)Tujcu z državljanstvom države, ki ni članica Evropske unije, Evropskega gospodarskega 

prostora ali Švicarske konfederacije, se nadomestilo iz prvega odstavka tega člena prizna, če 

se po zakonu, ki ureja trg dela, šteje za brezposelno osebo. 

(5)Odločba o nadomestilu iz prvega odstavka tega člena se osebi vroča z dostavo v hišni 

predalčnik v skladu z zakonom, ki ureja poštne storitve. Vročitev je opravljena petnajsti dan 

od dneva odpreme, ki se označi na odločbi. Če oseba po odpremi odločbe Zavoda Republike 

Slovenije za zaposlovanje v enem mesecu sporoči, da odločbe v hišni predalčnik ni prejela, je 

domneva vročitve odpravljena in se vročitev opravi po določbah zakona, ki ureja splošni 

upravni postopek.« 

 

76. člen se preimenuje v začasno ali občasno delo v kmetijstvu: 

- ker je sezonsko delo urejeno v zakonu, ki ureja delovno razmerje, začasno in občasno delo 

pa v ZKme-1 in predmetni člen obravnava sklenitev pogodb civilnega prava po Zkme-1.  

- drugi odstavek člena se spreminja, ker Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje v ZUTD 

nima pravne podlage za vodenje evidenc delavcev, ki so na čakanju na delo zaradi 

nezmožnosti zagotavljanja dela, posledično ne obstaja pravna podlaga za napotitev. Zavod 

bo o seznamu delavcev, ki so na čakanju, obveščen s strani delodajalcev, zato bo le te 

obvestil o možnosti opravljanja začasnega ali občasnega dela v kmetijstvu.  

- s predlagano spremembo tretjega odstavka 76. člena ZIUZEOP se določa obveznost 

pridobitve pisnega soglasja delodajalca za čas opravljanja začasnega in občasnega dela v 

kmetijstvu za delavca, ki je na začasnem čakanju na delo.  

- dodaja se nabor oseb, ki so lahko napotene na delo v kmetijstvu. Določeno je da se 

brezposelna oseba, ki je prijavljena v evidenco brezposelnih oseb pri Zavodu Republike 

Slovenije za zaposlovanje, lahko napoti k nosilcu ali članu kmetijskega gospodarstva iz 

ZKme-1, ki izrazi potrebo po začasnem ali občasnem delu v kmetijstvu, da sklene pogodbo 

v skladu z določbami ZKme-1. ZUTD določa napotitev na ustrezno ali primerno zaposlitev, 

zato se po tem zakonu določi izjema napotitve na ustrezno ali primerno zaposlitev, saj se 

za občasna dela v kmetijstvu sklene pogodba civilnega prava.  

- tudi pri določbi o znižanju denarnega nadomestila zaradi pridobivanja dodatnih dohodkov 

se zasleduje namen spodbujati delovno aktivnosti brezposelnih oseb oziroma ohranjati 

njihovo motivacijo za delo. Predlagatelj zakona zato v tem členu predlaga izjemo, da se 

prejemnikom denarnega nadomestila omogoči opravljanje začasnega in občasnega dela 

za plačilo v znesku do 400 eurov in šele od tega zneska se denarno nadomestilo zniža za 

50 odstotkov dodatnega dohodka, tako kot to določa 67.člen ZUTD v nadaljevanju. 
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V 92. členu: 

- sprememba prvega odstavka - predlagano je da med prejemke, ki bodo izvzeti iz izvršbe 

na podlagi zakonov, ki urejajo interventne ukrepe zaradi epidemije, ne spadajo prejemki, 

ki po svoji naravi predstavljajo nadomestilo plače, saj bi izvzetje takega prejemka iz izvršbe 

postavilo v neenakopraven položaj delavce, ki v času ukrepov delajo, ter delavce, ki so v 

tem času na čakanju. Prejemki, ki predstavljajo nadomestilo plače, tako ne bodo izvzeti iz 

izvršbe, temveč bo nanje izvršba na po splošnih pravilih ZIZ in ZDavP-2 omejena. 

 

V 93. členu: 

- glede na to, da ZIZ v zvezi z odlogom uporablja izraz »odlog izvršbe« (glej naslov sedmega 

poglavja, 71. člen, 72. člen, 73. člen in 74. člen ZIZ), ZDavP-2 pa v zvezi z zadržanjem 

uporablja izraz »zadržanje davčne izvršbe« (glej 154. člen ZDavP-2), se s predlagano 

spremembo prvega in drugega odstavka besedilo člena ustrezno redakcijsko popravi tako, 

da se za postopek po ZIZ uporabi izraz »odlog izvršbe«, za davčni postopek pa izraz 

»zadržanje davčne izvršbe«. 

- s spremembo tretjega odstavka se z namenom večje jasnosti določa, da se poleg izvršbe 

zaradi izterjave terjatev iz naslova zakonite preživnine in odškodnine za izgubljeno 

preživnino zaradi smrti tistega, ki jo je dajal, ne odložijo tudi izvršbe v vseh tistih zadevah, 

o katerih sodišče v skladu z Odredbo predsednika Vrhovnega sodišča odloča tudi v času 

epidemije (t.i. nujne zadeve). Tako se jasno določi, da se še naprej izvršujejo tudi sodne 

odločbe v postopkih zavarovanja, kot tudi vse izvršilne zadeve v zvezi z vzgojo in varstvom. 

V 99. členu sprememba besedila:  

- ureditev v 99. členu, ki ureja skupne pogoje za določena upravičenja in nadzor, se 

spreminja tako, da bodo pogoji odvisni od ravnanja delodajalca, na katera je imel možnost 

s svojim ravnanjem in načinom poslovanja vplivati. Iz tega razloga vračilo sredstev v 

primerih povračila nadomestila višje sile in oprostitve prispevkov iz tega namena ter v 

primeru delne oprostitve prispevkov za zaposlene v zasebnem sektorju ni več predvidena. 

Delodajalec na odsotnost delavcev iz višje sile ne more vplivati, temveč se ji mora 

prilagoditi, prav tako pa ne more vplivati na delno oprostitev prispevkov iz 33. člena, ki je 

avtomatska, hkrati pa je tudi zavezan k izplačilu kriznega dodatka. S predlagano 

spremembo se jasno določi obdobje, v katerem in za katerega upravičenci ne morejo 

izplačati dobičkov, opraviti nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačevati 

nagrad poslovodstvu oziroma dela plače za poslovno uspešnost poslovodstvu oziroma 

morajo v teh primerih vrniti prejeta sredstva po ZUIZEOP. Prejeta sredstva morajo vrniti, 

če so navedena izplačila izplačana v letu 2020 in ne glede na to, na katero poslovno leto 
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se nanašajo. Prejeta sredstva morajo vrniti tudi, če se navedena izplačila, izplačana po letu 

2020, nanašajo na poslovno leto 2020. Primeroma izplačani dobički preteklih let v letu 

2020 predstavljajo izpolnitev pogoja za vračilo prejetih sredstev po ZUIZEOP, enako tudi 

izplačani dobički leta 2020 v naslednjih letih. Subjekt, ki je uveljavil povračilo nadomestila 

plače delavcem na začasnem čakanju na delo iz poglavja 1.1 tega zakona, oprostitev 

plačila prispevkov na podlagi 28. člena tega zakona v povezavi s povračilom nadomestila 

plače delavcem na začasnem čakanju na delo in na podlagi 38. člena tega zakona ali 

izredno pomoč v obliki mesečnega temeljnega dohodka, mora v primeru, da je od 

uveljavitve tega zakona prišlo do delitve dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih 

poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost 

poslovodstvu, izplačanih v letu 2020 oziroma za leto 2020, vrniti prejeta sredstva, skupaj 

z zakonsko določenimi zamudnimi obrestmi po Zakonu o predpisani obrestni meri 

zamudnih obresti (Uradni list RS, št. 11/07 – uradno prečiščeno besedilo), ki tečejo od 

dneva uveljavitve pravic iz tega zakona do dneva vračila. Prejeta sredstva mora vrniti po 

vročitvi odločbe, ki jo izda Finančna uprava Republike Slovenije. 

 

V 104. členu: 

- dopolnitev kazenske določbe, na način, da je prekršek ravnanje oziroma opustitev 

ravnanja, če delodajalec ne izplača kriznega dodatka v skladu z drugim, tretjim in četrtim 

odstavkom 33. člena zakona. 

 

PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 

 

51. člen (dokončanje postopkov glede uveljavljanja povračila nadomestil plač): 

- postopki začeti pred uveljavitvijo tega zakona na podlagi 29. člena Zakona o interventnih 

ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za državljane in 

gospodarstvo, se dokončajo po 29. členu ZIUZEOP razen, če bi bilo dokončanje postopka 

po določbah tega zakona za vlagatelja ugodneje. Pri tem se za ugodnejšo rešitev šteje 

zlasti tista, katere uresničitev ne bi imela za posledico postopka vračila državne pomoči. 

 

52. člen (podaljšanje roka za vložitev vloge oziroma izjave): 

- oseba, ki vloge oziroma izjave ni predložila na podlagi šestega odstavka 29. člena in 

tretjega odstavka 38. člena ZIUZEOP pravočasno, lahko vlogo oziroma izjavo predloži v 

osmih dneh od uveljavitve tega zakona. 
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53. člen (vračilo zarubljenih prejemkov): 

- če je bil prejemek, ki je po spremenjenem 92. členu zakona izvzet iz izvršbe in iz stečajne 

mase v postopku osebnega stečaja, zarubljen, izplačan upniku ali prenesen v stečajno 

maso v postopku osebnega stečaja pred uveljavitvijo tega zakona in ta prejemek pred 

uveljavitvijo tega zakona ni bil izvzet iz izvršbe ali stečajne mase v postopku osebnega 

stečaja, se tak prejemek dolžniku ne vrača. 

 

54. člen (začetek veljavnosti): 

- ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

- ne glede na prejšnji odstavek se spremenjeni 22., 26., 28., 33., nova 33.a in 33.b, 34., 35., 

37., 38., 58. novi 61.a in 102. člen uporabljajo od 13. marca 2020 ter spremenjena 69. in 

108. člen uporabljata od 11. aprila 2020. 


